planta solicitada como obligatoria en pliegos, como suma de coste directo y gastos
generales, sin considerar beneficio industrial. No se considera el coste de ejecución de
las mejoras opcionales propuestas en pliegos.

- Reducción de las entradas de residuos de un 15% anual, con las siguientes
consecuencias en la economía del contrato:

o Respecto de los ingresos del contratista, se reducen los ingresos (Ingresos por
cánones de tratamiento) por la cantidad equivalente de residuos no tratados.

o Se reducen los ingresos (Otros ingresos) por no poder recuperar materiales
susceptibles de comercialización de la parte equivalente de residuos no
tratados.

o Respecto de los costes del contratista, los gastos fijos se mantienen; para los
gastos variables se estima una reducción de los costes de personal y de consumo
eléctrico proporcional a la reducción de entradas de residuos domésticos,
circunscrita al área de tratamiento afectada; el resto de gastos de explotación
se mantienen invariables respecto al escenario base.

50

3. Hipótesis Escenario optimista; incremento entradas RSU +15%

INGRESOS DEL CONTRATISTA AÑO BASE Prórroga Año 1 Prórroga Año 2 Total contrato

INGRESOS POR CÁNONES DE TRATAMIENTO 10.078.104 € 10.078.104 € 10.078.104 € 30.234.313 €

OTROS INGRESOS 24.249 € 24.249 € 24.249 € 72.746 €

PAGO DE LAS MEJORAS Y PUESTA A PUNTO EJECUTADAS SEGÚN PPTP 2.148.307 € 2.148.307 €

TOTAL 12.250.660 € 10.102.353 € 10.102.353 € 32.455.366 €

GASTOS DEL CONTRATISTA AÑO BASE Prórroga Año 1 Prórroga Año 2 Total contrato

COSTES FIJOS -2.998.676 € -2.998.676 € -2.998.676 € -8.996.029 €

COSTES VARIABLES -4.923.719 € -4.923.719 € -4.923.719 € -14.771.157 €

COSTES IMPREVISTOS -229.930 € -229.930 € -229.930 € -689.791 €

GASTOS GENERALES (13%) -1.059.802 € -1.059.802 € -1.059.802 € -3.179.407 €

COSTE TOTAL DEL SERVICIO -9.212.128 € -9.212.128 € -9.212.128 € -27.636.385 €

PEC ACTUACIONES OBLIGATORIAS DE PUESTA A PUNTO  PLANTA (sin BI) -2.039.989 € -2.039.989 €

PEC MEJORAS OPCIONALES (sin BI) -703.289 € -703.289 €

TOTAL -11.955.407 € -9.212.128 € -9.212.128 € -30.379.664 €

MARGEN € 295.253 € 890.225 € 890.225 € 2.075.702 €

MARGEN % 2,41% 8,81% 8,81% 6,40%

Para los cálculos de este escenario optimista, en el que se ha incrementado la entrada de
residuos domésticos un 15%, se han tenido en cuenta las siguientes hipótesis:

- Aplicación de los cánones o precios unitarios de licitación (no se consideran las posibles
bajas)

- No se considera baja en el importe de las inversiones a realizar por el contratista.
- Tratamiento de residuos y producción de energía y recuperación de subproductos

equivalente al mínimo solicitado en pliegos (no se consideran incrementos de residuos
a tratar ni de producción en general en la oferta adjudicada).

- Se considera el coste de inversión de las actuaciones de mejora y puesta a punto de la

[…]

o Respecto de los ingresos del contratista, aumentan los ingresos (Ingresos por
cánones de tratamiento) por la cantidad equivalente de residuos tratados,
energía producida y subproductos recuperados respecto de las cantidades
ofertadas, aplicando los precios unitarios a la baja ofertados.

o Aumentan ligeramente los ingresos (Otros ingresos) por recuperar materiales
susceptibles de comercialización respecto al escenario base.

o Respecto de los costes del contratista, los gastos fijos se mantienen; para los
gastos variables se estima un incremento de los costes de personal y de
consumo eléctrico proporcional al incremento de entradas de residuos
domésticos respecto del escenario denominado “Hipótesis Escenario ejecución
según Pliegos, incluyendo variación ingresos por baja licitación”, circunscrito al
área de clasificación y biometanización, se incrementa el coste variable de la
desgasificación y cogeneración, cuyo coste de mantenimiento debe
considerarse lineal con la producción de energía eléctrica; el resto de gastos de
explotación se mantienen invariables respecto al escenario base.

RESUMEN:

Año  base
Prórroga

Año 1
Prórroga

Año 2
Total

contrato
ESCENARIO ENTRADAS
1. Hipótesis Escenario ejecución según Pliegos 5,04% 5,04% 5,04% 5,04%
2. Hipótesis Escenario pesimista; reducción entradas RSU -15% -6,37% -9,48% -9,48% -8,27%
3. Hipótesis Escenario optimista; incremento entradas RSU +15% 2,41% 8,81% 8,81% 6,40%
ESCENARIO BAJAS
1. Hipótesis Escenario ejecución según Pliegos, variación ingresos por baja licitación. -6,63% 0,74% 0,74% -2,04%
2. Hipótesis Escenario pesimista; ligeras variaciones de demanda y producción. -24,53% -19,93% -19,93% -21,71%
3. Hipótesis Escenario optimista; de ligeras variaciones de demanda y producción. -2,35% 5,32% 5,32% 2,45%

Año  base
Prórroga Año

1
Prórroga Año

2
Total

contrato
ESCENARIO ENTRADAS
1. Hipótesis Escenario ejecución según Pliegos 581.974,64 €   473.656,64 €   473.656,64 €   1.529.287,93 €
2. Hipótesis Escenario pesimista; reducción entradas RSU -15% 638.576,48 €-   746.894,48 €-   746.894,48 €-   2.132.365,45 €-
3. Hipótesis Escenario optimista; incremento entradas RSU +15% 295.253,16 €   890.224,56 €   890.224,56 €   2.075.702,29 €
ESCENARIO BAJAS
1. Hipótesis Escenario ejecución según Pliegos, variación ingresos por baja licitación. 741.386,77 €-   68.415,33 €   68.415,33 €   604.556,12 €-
2. Hipótesis Escenario pesimista; ligeras variaciones de demanda y producción. 2.262.530,69 €- 1.452.728,59 €- 1.452.728,59 €- 5.167.987,86 €-
3. Hipótesis Escenario optimista; de ligeras variaciones de demanda y producción. 279.542,65 €-   530.259,45 €   530.259,45 €   780.976,26 €

56

- 12 escenarios elaborados con la información aportada
por la Mancomunidad del Sur.

57

ESCENARIO: A 1

PRODUCCIÓN Ud AÑO BASE Prórroga Año 1 Prórroga Año 2

TRATAMIENTO RD t/año 103.000 103.000 103.000

RECUPERACIÓN DE SUBPRODUCTOS DE ECOEMBES t/año 3.700 3.700 3.700

TRATAMIENTO DE FO t/año 1.250 1.250 1.250

TRATAMIENTO DE PODA t/año 15.000 15.000 15.000

VENTA DE ENERGÍA MWh/año 53.730 50.504 47.279

LIXIVIADO EN PLANTA EVAPORATIVA m3/año 48.516 48.516 48.516

CANON DE LA MANCOMUNIDAD PARA RETRIBUCIÓN AL CONTRATISTA AÑO BASE Prórroga Año 1 Prórroga Año 2

Precio tratamiento RD €/t 47,00 € 47,00 € 47,00 € 0,0%

Precio RECUPERACIÓN DE SUBPRODUCTOS €/t 40,00 € 40,00 € 40,00 € 0,0%

Precio TRATAMIENTO DE FO €/t 70,00 € 70,00 € 70,00 €

Precio TRATAMIENTO DE PODA €/t 39,00 € 39,00 € 39,00 €

Precio PRODUCCIÓN ENERGÍA €/MWh 57,00 € 57,00 € 57,00 € 0,0%

Precio TRATAMIENTO DE LIXIVIADOS €/m3 13,36 € 13,36 € 13,36 €

COSTES DE LA MANCOMUNIDAD POR RETRIBUCIÓN AL CONTRATISTA AÑO BASE Prórroga Año 1 Prórroga Año 2 AÑO BASE Prórroga Año 1 Prórroga Año 2
Valor máximo

anual
Precio tratamiento RD 51,7% 4.841.000 € 4.841.000 € 4.841.000 € 4.841.000 € 4.841.000 € 4.841.000 € 4.841.000 €

Precio RECUPERACIÓN DE SUBPRODUCTOS 1,6% 148.000 € 148.000 € 148.000 € 148.000 € 148.000 € 148.000 € 148.927 €

Precio TRATAMIENTO DE FO 0,9% 87.500 € 87.500 € 87.500 € 87.500 € 87.500 € 87.500 € 87.500 €

Precio TRATAMIENTO DE PODA 6,2% 585.000 € 585.000 € 585.000 € 585.000 € 585.000 € 585.000 € 585.000 €

Precio PRODUCCIÓN ENERGÍA 32,7% 3.062.610 € 2.878.728 € 2.694.903 € 3.062.610 € 2.878.728 € 2.694.903 € 3.062.613 €

Precio TRATAMIENTO DE LIXIVIADOS 6,9% 648.171 € 648.171 € 648.171 € 648.064 € 648.064 € 648.064 € 648.064 €

TOTAL 100% 9.372.281 € 9.188.399 € 9.004.574 € 9.372.174 € 9.188.292 € 9.004.467 €

Ajuste para  cumpl i r presupuesto -106 € -106 € -106 € -319 €

Tasa descuento 3,19%
INGRESOS DEL CONTRATISTA AÑO BASE Prórroga Año 1 Prórroga Año 2 Total contrato

INGRESOS POR CÁNONES DE TRATAMIENTO 9.372.281 € 9.188.399 € 9.004.574 € 27.565.253 €

OTROS INGRESOS 21.086 € 21.086 € 21.086 € 63.257 €

PAGO DE LAS MEJORAS Y PUESTA A PUNTO EJECUTADAS SEGÚN PPTP 2.148.307 € 2.148.307 €

TOTAL 11.541.673 € 9.209.484 € 9.025.659 € 29.776.817 € 29.776.499 €

GASTOS DEL CONTRATISTA AÑO BASE Prórroga Año 1 Prórroga Año 2 Total contrato

COSTES FIJOS -2.998.676 € -2.998.676 € -2.998.676 € -8.996.029 €

COSTES VARIABLES -4.394.068 € -4.529.838 € -4.665.567 € -13.589.473 €

COSTES IMPREVISTOS -221.782 € -225.855 € -229.927 € -677.565 €

GASTOS GENERALES (13%) -989.888 € -1.008.068 € -1.026.242 € -3.024.199 €

COSTE TOTAL DEL SERVICIO -8.604.415 € -8.762.438 € -8.920.413 € -26.287.266 €

PEC ACTUACIONES OBLIGATORIAS DE PUESTA A PUNTO  PLANTA (sin BI) -2.039.989 € -2.039.989 €

PEC MEJORAS OPCIONALES (sin BI) 0 €

TOTAL -2.039.989 € -8.604.415 € -8.762.438 € -8.920.413 € -28.327.255 €

Flujos de caja Inversion incial AÑO BASE Prórroga Año 1 Prórroga Año 2 Total contrato

-2.039.989 € 2.937.259 € 447.046 € 105.247 € 1.449.562 €

VAN 1.429.326 €

Flujos de caja ajustado para cumplir presupuesto Inversion incial AÑO BASE Prórroga Año 1 Prórroga Año 2 Total contrato

-2.039.989 € 2.937.152 € 446.940 € 105.140 € 1.449.244 €

VAN (ajustado pspt.) 1.429.017 €

Ingresos actualizados 11.541.567 € 8.924.537 € 8.475.876 € 28.941.980 €

Gastos actualizados -10.644.404 € -8.491.420 € -8.377.139 € -27.512.963 €

Rentabilidad ((Ingresos-Gastos)/Ingresos) 7,77% 4,85% 1,16% 4,94%

RESUMEN DE COSTES DE EXPLOTACIÓN

CLASIFICACIÓN Y
BIOMETANIZACIÓ
N

DESGASIFICACIÓN Y
COGENERACIÓN

TRATAMIENTO
DE FO

LÍNEA DE PODA

TRATAMIENTO DE
LIXIVIADOS CON
PLANTA
EVAPORATIVA

COSTE TOTAL
(€/año)

   1.500.160,67 €   241.831,92 €   11.511,17 €   218.909,44 €   57.952,64 € 2.030.365,84 €

   28.097,50 €   15.528,02 €   1.412,46 €   -   €   2.486,24 € 47.524,23 €

   241.420,67 €   25.168,06 €   -   €   -   €   99.916,00 € 366.504,73 €

   71.841,31 €   8.930,31 €   -   €   -   €   -   € 80.771,62 €

   163.747,30 €   -   €   -   €   -   €   -   € 163.747,30 €

   113.933,32 €   4.983,21 €   -   €   35.594,38 €   -   € 154.510,91 €

   70.580,87 €   3.834,89 €   -   €   -   €   -   € 74.415,76 €